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1 Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral, protože mě zajímalo, zda sociální prostředí,

které ovlivňuje celý náš život ve všech směrech, ať už jsou to životní a pracovní podmínky,

úroveň příjmů, vzdělání a také společnost, které je daný člověk součástí, zda má vliv i na

úroveň motorických schopností dětí, které se v něm pohybují od svého narození.

Chtěl jsem zjistit, zda jsou motorické schopnosti dětí odlišné u rodin sportovně

založených od rodin s nízkou úrovní pohybové aktivity, zda budou lepší výsledky u dětí

žijících v rodinách s pevně stanovenými pravidly nebo v rodinách, kteří jsou k dětem spíše

benevolentnější. Zajímalo mě, zda výživa a životní styl hrají v životě jedince svou roli

a ovlivňují motorické schopnosti.
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2 Cíle a úkoly bakalářské práce

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem sociálního prostředí, ve kterém se daný

jedinec vyskytuje, na úroveň motorických schopností dětí v mladším školním věku,

žijících na Plzeňsku.

Cílem této práce je na základě provedeného testování výzkumného souboru zjistit,

jaký vliv má sociální prostředí na úroveň motorických schopností dětí ve věku 6 – 7 let.

Získaná data vyhodnotím a zjistím vzájemný vztah mezi sociálním prostředím a úrovní

motorických schopností testovaného souboru.

Tento výzkum jsem prováděl na vybraných plzeňských základních školách

a motorické schopnosti dětí byly zjišťovány za pomoci standardizované testové baterie.

2.1 Úkoly bakalářské práce

1. Pilotní šetření a používání německého srovnávacího testu motorických schopností

dětí mladšího školního věku

2. Ověření obsahové validity zvolené testové baterie

3. Testování žáků 1. tříd plzeňských ZŠ

4. Rozdání dotazníků

5. Zpracování výsledků

6. Statistické vyhodnocení výsledků za pomoci software STATISTIKA 6,0

7. Porovnání motorických schopností dětí z různých sociálních prostředí

2.2 Hypotéza

H1: Vyšší úrovně motorických schopností budou dosahovat žáci, kteří mají aktivní

způsob života, než ti kteří ho nemají.
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3 Mladší školní věk

Dle Choutky (1999) se školní dětství rozděluje do 3 kategorií. Jsou jimi předškolní

dětství, které trvá od 3 do 6 let, mladší školní dětství, trvající od 6 do 11 let a starší školní

dětství, které je dáno mezi 11 až 15 lety života.

Ve své bakalářské práci testuji motorické schopnosti dětí mladšího školního věku,

proto zda blíže charakterizuji mladší školní věk a jen okrajově předškolní věk.

Choutka (1999) píše, že děti si osvojují velice pestrou škálu pohybových dovedností

již v předškolním věku. Jsou to například lezení, chůze, běh, skákání, jízda na kole,

překonávání překážek, házení a chytání různých předmětů a manipulace s nimi a mnoho

další ještě složitějších pohybů. Velmi důležitý podíl na těchto dovednostech má „dětská

hra“. Hra je projev účelového jednání, jehož základ tvoří myšlenkové procesy, které

obsahují zejména představivost, fantazii a jeden z nejdůležitějších prvků, kterým je

emocionální prožívání. V současnosti jsou zde zařazeny tradiční dětské hry, nejrůznější

skládačky, ale i počítačové hry a další.

Perič (2008) říká, že mladší školní věk je relativně dlouhé vývojové období, které trvá

přibližně od 6. do 9. roku života. Dochází v něm k intenzivním biologicko-psycho-

sociálním změnám. Proto se dělí na 2 relativně samostatné části: dětství a prepubescence.

V tomto období dochází plynulému rozvoji vnitřních orgánů, je pozvolna ustáleno

zakřivení páteře, rychle pokračuje i osifikace kostí, nastávají změny ve tvaru těla a jsou

utvářeny lepší pákové poměry mezi trupem a končetinami, což pozitivně ovlivňuje

předpoklady pro různou pohybovou aktivitu.

Pro tuto věkovou skupinu je charakteristická vysoká a spontánní pohybová aktivita.

V tomto věku se děti učí nové pohyby velice snadno a rychle. Nově získané pohybové

dovednosti mohou být také velice snadno a rychle zapomenuty pro nedostatek opakování.

Nové pohybové dovednosti mohu být rychleji osvojeny s využitím učení nápodobou.

Pro období dětské motoriky je charakteristické to, že chybí úspornost pohybu, jako

u dospělých. Převažují zde procesy podráždění nad procesy útlumu. To je důkazem toho,

že děti v tomto období jsou velice živé a neposedné.
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V této věkové skupině se setkáváme s pojmem „zlatý věk motoriky“. Je to období

v rozmezí mezi 10 až 12 lety a je považováno za nejpříznivější věk pro motorický rozvoj.

V tomto věku se nejrychleji a nejlépe učíme téměř jakýmkoli novým pohybům. Mohli

bychom říci, že stačí jedna dokonalá ukázka na to, aby dítě zvládlo udělat pro něj úplně

nový pohyb na poprvé, popř. po pár zkušebních pokusech. V počátku mladšího školního

věku se setkáváme s problémy týkajících se koordinace těžších a náročnějších pohybů.

Ovšem v době mezi 10 až 12 lety tyto problémy vymizí a jsme schopni provádět i cvičení

velice náročná na koordinaci pohybů.

Ze sociálního hlediska jsou v mladším školním věku dvě významná období. Jedno je

vstup do školy a druhé je období kritičnosti. Po příchodu do kolektivu jsou na dítě kladené

nároky spojené s podřízením se jeho normám. Dítě už není středem pozornosti svých

rodičů a je zde přechod od hry k vážné činnosti. Ne pokaždé je dítě schopno ustát tento tlak

na jeho osobu. Dochází zde k socializaci dítěte a k jeho začleňování do kolektivu. Kolektiv

vyžaduje podřízení se jeho zákonitostem, normám a pravidlům. V kolektivu, ať už jde

o školu či sportovní družstvo, se dítě setkává s vrstevníky a dochází zde k utváření určitých

meziosobních vztahů. Je zde i nový druh autority, např. učitel a trenér, který může zastínit

i rodiče svým vlivem. V tomto věku a období děti rády soutěží a vznikají zde nová

kamarádství.

Po tomto období přichází fáze kritičnosti v hodnocení podnětů a jevů ze sociálního

prostředí, ve kterém se dítě vyskytuje (škola, rodina, sportovní klub). Dochází zde k tomu,

že přirozená autorita dospělého člověka se snižuje. Naproti tomu se objevují nové idoly i z

řad vrstevníků, kteří pro dítě jsou přirozená autorita. Dítě pomalu přebírá stále větší

zodpovědnost za své rozhodnutí a své chování, osvojuje si kulturní návyky a stále více se

zapojuje do nových skupin.

Votík (2011) ve své publikaci uvádí, že v mladším školním věku lze zdravé dítě

považovat za relativně dokonalý, vyrovnaný systém a při odpovídající zátěži za velice

zdatného jedince z hlediska funkčních možností. Také ale zdůrazňuje, že každá pohybová

aktivita musí být doplněna vhodnou kompenzační aktivitou.

Toto období rozděluje na dvě kritická: 1. vstup do školy, kde se mění denní

i pohybový režim a 2. období zpomalení růstu jako přípravy na pubertu.
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4 Sociální prostředí

Motorické schopnosti jsou neoddělitelnou součástí každého jedince stejně tak jako

sociální prostředí, ve kterém se daný jedinec vyskytuje. V dnešní době jsou motorické

schopnosti dětí na mnohem nižší úrovni, než tomu bylo kdysi. K tomuto problému přispívá

i sociální prostředí a životní styl. Dříve děti přišly ze školy a hned šly za kamarády a hrály

si spolu venku, ale dnes už to tak bohužel není. V dnešní době děti žijí spíše nezdravým

životním stylem. Na tuto vzniklou situaci mají vliv samozřejmě i rodiče a sociální

prostředí, které jedince ovlivňuje.

Ve věku mezi 6-10 roky života se dítě ocitá nejčastěji ve 3 sociálních prostředích,

které nejvíce ovlivňují a rozvíjí osobnost jedince. Jsou to rodina, škola a vrstevnická

skupina. Rodina působí jako bazální sociální a emoční zázemí, ale taká ovlivňuje

extrafamiliární uplatnění dítěte. Škola je spíše institucí, ve které se rozvíjí obecně sociálně

vyžadované a ceněné kompetence a způsoby chování. Ve škole může dítě zažít, jak svůj

první větší neúspěch, nebo naopak předpoklad k dalšímu společenskému uplatnění.

Vrstevnická skupina je dobrá v tom, že umožňuje rozvoj dalších a jiných vlastností


[…]


souboru, kdy 1. skupina jsou d

naopak děti s nejhoršími prů

oddílech je vždy nejlepší 1. skupina a

v celkovém životním stylu opravdu výrazn
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9 Diskuse

Po vyhodnocení výsledků z rozdaných dotazníků bylo zjištěno, že nejlépe jsou na

tom v oblasti pohybové aktivity, výživy a trávení volného času testovaní ze skupiny číslo

1. Naopak nejhorších výsledků dosáhla skupina číslo 3. V každé z jednotlivých skupin byl

určitý počet sportovců, který byl nejvyšší u skupiny číslo 2, ale tato skupina obsahovala

i nejvíce nesportovců. Každá ze tří skupin byla zastoupena různým počtem chlapců a

dívek. Rozdíly mezi jednotlivými skupinami byly v průměrné výšce a váze, kde podle

vážení nám vyšlo, že průměrně nejlehčí skupinou je skupina číslo 3, která by měla mít dle

výsledků z dotazníků nejhorší stravovací návyky a nejméně pohybové aktivity. Toto se

mohlo projevit na výsledcích v testu rovnováhy, protože skupina číslo 3 byla nejúspěšnější

ve všech třech testech balancování. V tomto testu je lepší být menší postavy, protože těžiště

je níže než u testovaného s vyšší postavou, a to byl asi hlavní důvod, proč byla skupina

číslo 3 v tomto testu nejlepší. Naopak nejtěžší a nejvyšší nám z měření vyšla skupina číslo

2. Tato skupina byla nejlepší ve sprintu na 20 metrů a v hloubce předklonu. Výška této

skupiny může být tím, proč vyhráli sprint, protože vyšší běžci uběhnou danou vzdálenost

v rychlejším čase než běžci s menší postavou. V předklonu mohlo hrát roli pohlavní

namíchání ve skupině tak, že zde bylo více dívek. Dívky v tomto testu dosahují výrazně

lepších výsledků než chlapci. Výška a váha mohly hrát roli i v testech skok z místa,

přeskoky stranou a 6 minutový běh. V těchto testech byla opět nejlepší skupina číslo 3

i přes to, že mají nejhorší výsledky v trávení volného času a v provádění pohybové

aktivity. Důvodem proč jsou lepší, než ostatní může být fakt, že rodiče vyplnili dotazník

špatně, nebo ten, že ve věku 6-8 let sociální prostředí a životní styl moc neovlivňuje

jedince, který v něm žije. Naopak nejhorší v 6 minutovém běhu byla skupina číslo 1, která

by měla mít nejlepší fyzickou kondici, protože v průměru dosahovala nejlepších

výsledků pohybové aktivity. Důvodem takového výsledku si myslím, že je špatně vyplněný

dotazník od rodičů, kteří ho vyplňovali tendenčně a ne podle pravdy. Skupina číslo 1 byla

ovšem nejlepší v testu kliky a sed – leh. Hypotéza H1 nebyla potvrzena a z toho vyplývá,

že výsledky motorických schopností neodpovídají výsledkům získaných z dotazníků. Může

to být tím, že rodiče špatně nebo nepravdivě vyplnily dotazník, ale může to být také

způsobeno tím, že v tomto věku sociální prostředí a životní styl neovlivňuje rozvoj

motorických schopností dětí mladšího školního věku. Dalším možným vysvětlením může

být to, že děti ze skupiny číslo 3 jsou na tom lépe než ostatní, protože se jim nedostává
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tolika věcí jako ostatním, a proto jsou více motivovány a dosahují lepších výsledků, než

děti, kterým se dostává všeho nadmíru.
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10 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda sociální prostředí a životní styl ovlivňuje

motorické schopnosti dětí v mladším školním věku, ať pozitivně nebo negativně. Byly

testovány děti z Plzně a okolí sadou motorických testů a porovnával jsem jejich výsledky

s výsledky dotazníků, které vyplnili jejich rodiče, a týkaly se sociálního prostředí

a životního stylu, ve kterém dítě žije. Výsledky tohoto šetření byly prezentovány

v praktické části této práce. Pro snadnější orientaci bylo zvoleno tabulkové a grafické

zpracování výsledků doplněné jejich popisem a analýzou dat. V tomto výzkumu byly

porovnány dosažené průměrné výsledky testovaného souboru rozděleného do 3 skupin

podle celkového životního stylu. Na základě zjištěných výsledků můžeme říci, že skupina

číslo 3, která měla dosahovat nejhorších výsledků, byla v šesti z deseti testů nejlepší

a dvakrát byla druhá nejlepší. Myslím, že můžeme říci, že sociální prostředí a životní styl

v mladším školním věku výrazně neovlivňuje motorické schopnosti dětí. To se ale

v průběhu života může samozřejmě změnit. Pro úplnost a ucelení pro širokou veřejnost byl

v teoretické části práce popsán způsob klasifikace motorických schopností, vymezení

základních pojmů a popsání metod jejich dalšího rozvoje.
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12 Resumé

Má bakalářská práce se jmenuje Vliv životního stylu na úroveň motorických

schopností dětí mladšího školního věku. Obsahuje teoretické kapitoly, které popisují

mladší školní věk, sociální prostředí, popis, klasifikaci a možnosti rozvoje motorických

schopností. V praktické části pak přibližuje průběh výzkumu, výzkumný vzorek, testové

metody a především zpracování a interpretaci výsledků výzkumu.
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13 Summary

The title of the bachelor thesis is called The influence of lifestyle on the level of

motor skills of children younger school age. It includes theoretical chapters that describe

the younger school age, social background, description, and classification and the

possibility of development of motor skills. Moreover the thesis is consisted of practical

section focusing on the process of research, research sample, and test methods and in

particular the processing and interpretation of research results.
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14 Přílohy

Obr. č. 1 – nevyplněný záznamový arch
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Obr. č. 2 Vyplněný záznamový arch
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