HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Marek Vohrna

Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Vliv životního stylu na úroveň motorických schopností dětí mladšího školního věku.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Předložená bakalářská práce se zabývá provnáním úrovně motorických schopností dětí z 1.tříd a jejich životním stylem, především podílem volnočasové pohybové aktivity. Jako měřicí nástroj byl použit německý srovnávací test pohybových schopností dětí a dotazník pro rodiče dětí, který je rovněž používán v Německu (Sasku).

Teoretická východiska korespondují s obsahem práce. Výsledková část je uvedena srozumitelně a přehledně. Z výsledků vyplývá, že autorův předpoklad – děti trávící volný čas pohybovou aktivitou, budou dosahovat lepších výkonů v testu motorických schopností, se nepotvrdil. V budoucnosti je zapotřebí se tímto tématem i nadále zabývat a event. poupravit metodiku výzkumu tak, abychom získali odpovědi proč tomu tak je.

K řešení zadané problematiky přistoupil autor velmi zodpovědně a aktivně.

BP je vypracována pečlivě, bez formálních nedostatků.

Při kontrole plagiátorsví bylo zjištěno 12% podobnosti s bakalářskou prací R. Karase z r. 2012. Vzhledem k tomu, že tato BP navazuje a rozšiřuje jmenovanou práci, je nutné, aby se určité informace opakovaly. Tyto pasáže jsou řádně citovány.

V Plzni, dne 16.5. 2013

..........
podpis vedoucího práce